ORBI in villa Franca tertio Idus Nouembbris, anno millesimo ducentesimo octogesimo sexto, & ætatis suæ quinquagesimo quinto. Reliquit autem filios quatuor, & duas filias, Alphonsum qui ei successit in regno Aragonum, & Iacobum qui primo fuit Siciliæ rex, & mox mortuo Alfonso rex fuit Aragonum. Post hunc Federicum genuit, qui fuit etiam rex Siciliæ. Postremo natus est Petrus, qui sine ullo principatu cum fratribus vitam degit. Maior vero eius filia nomine Isabella, fuit regina Portugalliaꝝ, & altera Constantia nomine, vel (vt alii volunt) Violanta, nupsit Roberto regi Neapolis. Iacet autem rex Petrus in sanctarum crucum monasterio. Cuius mors cum ab omnibus Hispaniæ populis, tum vero à Siculis fuit multis & veris lachrymis deplorata.

De Alphonso Petri filio, Rege Aragonum decimo & Comite Barcinone.

EX Petri regis filiis Alphonſus natu maior, vt supra diximus, in Aragoniæ regno succellet, homo plurimis maximisq; virtutibus & ahimi & corporis excellentissimus, & præcipue fortitudine & liberalitate præstantissimus, statura corporis & forma pulcherrimus, quibus naturæ dotibus omnium hominum in se animos oculosq; conuertit. Qui tempore quo pater eius à vita discessit, erat in ciuitate Maioricarum, vbi de patris morte nunciōs accipiens, magno luctu totius ciuitatis & suæ curiæ, funus eius celebrauit. Hic paucis diebus

diebus commotatus, dum prouincia Balearis statum gubernationemq; composuit, multis comitatus nobilibus in Hispaniam traiiciens, Cæsaraugustam peruenit. Hic à ciuib; & multis aliis regni totius equitibus honorifice receptus, & obseruādi priuilegiorum formas & regni constitutiones iuratus, solenni more rituq; regni seruato coronatus est, quā plurimis & regni nobilibus & Cæsaraugustæ ciuitatis assūtentibus. Fuit autem, vt paulo ante diximus, Rex cum cæteris animi dotibus, tum vero liberalitatis & munificentia virtute p̄fstantissimus. Tunc enim p̄cipue gaudebat, tunc ingentem lætitiam vultu p̄f se ferebat, cum preciosa munera, cum dona insignia largiebatur, adeo vt nō immerito fuerit à naturæ suæ munificentia & immensa liberalitate Rex Alphōsus Lagus cognominatus. Qui cum olim ad colloquium cum Angliae Rege conuenisset, illius intercessione Carolum Salerni principem quem Rex Petrus longo tempore captum tenuerat, à carcere & custodia liberauit, duobus tamen eius filiis obsidibus acceptis, & septem nobilibus regni Neapolis.

De eius studio & amore erga bonos & odio contra malos, & aliis rebus gestis.

CÆTERVM vt viros bonos & fideles honore, sic & improbos odio persequebatur: quippe qui multos quorum virtutem fidemq; perspexerat, mirifice dilexit, & honorifice commodeq; tractauit, in prauos autem & seditiosos fuit castigator acerrimus, & Jacobum patrum qui Gallorum partibus adh̄serat aduersus patrem Petrum Regem Aragonum Maioricarum regno priuauit. Quo regno potitus expulso Iacobo, alteram Balearium insulæ quæ minor appellatur, deuictis Mauris suæ ditioni subegit. Fuit p̄terea Rex Alphonsus vita cœlibe (nullam enim duxit vxorem) ideoque Castus fuit cognominatus. Qui cum grauiter ægrotaret, sancti Frâcisci habitum accepit, quo indutus obiit Barcinona, anno millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, & ætatis suæ vigesimo septimo, iacetque Barcinonæ sepultus in ecclesia fratrum Minorum in tumulo matris. Atqui mortuus hæredem instituerat Iacobum fratrem Siciliae Regem. Sic enim pater eius in testamento statutum reliquerat, vt & Iacobus etiam cum Rex esset Aragoniæ, Siciliæ regnum Federico fratri minori renunciaret.

De Iacobo Alphonsi fratre, Sicilia Rege, qui post fratri obitum, relicto Sicilia regno Federico fratri minori, fuit Rex Aragonum undecimus, & Barcinonæ Comes.

ARAGONIÆ regni Barcinonæque principatus, & Valentia nobiles, Alphonso Rege mortuo sine liberis, Ampuriarum Comitem cum testamenti Alphonsi Regis exemplo ad Iacobum Siciliae Regem legatum in Siciliam miserūt, vt ad Aragoniæ, Barcinonæ, & Valentia principatus capiendam possessionem statim veniret. Qui cum primum legationem accepit de morte Regis Alphōsi, peractis exequiis, & Siciliæ regno, prout pater in testamento statuerat, Federico fratri qui tunc erat in Sicilia, renunciato libereque relicto, multis Siciliæ nobilibus comitatus cù triremibus octo Cæsaraugustam in Hispaniam venit, ubi, vt mos & consuetudo est. Aragonum, sanctiones & priuilegia ciuitatis regnique iuratus, honorifice regni coronam accepit.

De eius uxoribus & liberis.

VXOREM duxit Mariam Castellæ Regis filiam, sororem suam patruellem, cum quā nondum deflorata diuortium fecit iussu Romani Pontificis, propter consanguinitatis gradum coniunctissimum. Hac igitur dimissa, Blâcham duxit vxorem, Caroli Neapolitanorum regis filiam. Cuius peracto matrimonio, Ludouicum & Robertum fratres uxoris, quos, vt supra demonstrauimus, obsides pro Caroli liberatione diutius tenuerat, à custodia liberauit. Qui custodia soluti & liberationem nacti, ad Carolum patrem Neapolim statim se contulerunt, & Ludouicus qui maior erat, ad quem Neapolis regni successio spectabat, viso patre, tñgnique successione renunciata, sancti Francisci ordinis religionem ingressus est, qui postea propter integermos mores & vitę sanctitatem ad Tolosæ pontificatum fuit assumptus, ac post mortem in sanctorum numerum relatus. Huius frater Robertus in Neapolis regno, Carolo mortuo successit, & Violantam sororem Regis Iacobi duxit vxorem: qua vita defuncta Sanctam duxit Maioricarum Regis sororem, quæ Neapolitana condidit ecclesiam sanctæ Claræ, & sanctæ Crucis, ordinis Minorum sancti Francisci observationis, in quo nunc sepulta iacet. Duxit p̄terea Rex Iacobus post Blanchæ mortem Elisendam Monticatinam, quæ monasterium condidit iuxta Barcinonam, quod Petras Albas appellant, ibique iacet.

PO STVLANTIBVS multis Aragoniæ populis suorum priuilegiorum confirmatio-
nem, omnibus assensus est & liberaliter omnia compleuit. Qui ex vxore Blâcha Ca-
roli Neapolitanorum Regis filia filios quinque procreauit, Iacobum, qui cum Leonoram
Castellæ Regis filiam duxisset uxorem, sine tactu pudoris illius, sancti Ioannis Hierosoly-
mitani ordinis religionem fuit ingressus, & inde Montesani ordinis Magister electus. Post
autem Iacobum natus est Alfonsus, cui nupsit Tiresia neptis Comitis Vrgelli. Quo ma-
trimonio hæreditario iure Comitatum naclus Vrgelli, Sardos qui rebellauerant, ad offici-
um & obsequiū redire coegit. Petrus tertio loco natus est, qui primo fuit Comes Mon-
tium Pratensium, & deinde Comes Ampuriarum. Quartus numero genitus est Raimun-
dus Betengarius, Pratarum Comes & Ribagorciæ. Postremo Ioannes fuit editus, qui fuit
Archiepiscopus Toletanus, & postea Tarracensis & Alexandriæ Patriarcha. Filias pro-
genuit totidem, Constantiam quæ fuit vxor Emanuelis filii Regis Castellæ, Mariam etiæ
Petri Infantis Castellæ, Blancham quæ monialibus Xixenæ monasterii præfuit, Violan-
tam quæ nupsit principi Tarentino, & Hisabellam quæ fuit vxor Ducis Austriae. Habuit
præterea filium quendam nothum, & alteram filiam quæ puella obiit. Filius autem nomi-
ne Iacobus Ioannam Lupi Lunæ filiam duxit in matrimonium, cum qua Comitatus Lu-
na titulos accepit.

De pace inita inter Iacobum Regem Aragonum & Carolum socerum eius.

IN I T O cum Blâcha Caroli filia matrimonio, Romanus Pôtifex Bonifacius egit cum
Ieo, vt Carolo socero Siciliæ regnum restitueret, eique summus Pontifex & antecesso-
ribus eius omnes iniurias quas ecclesiæ multas & graues intulerant, remitteret. Ad hanc
rem cum Iacobo Rege conficiendam quidam Cardinalis è Roma misitus, in Hispaniam
cum venisset, nondum perfecta re discessit à vita. De cuius morte Pontifex à Carolo Re-
ge certior factus, duos Archiepiscopos quibus eandem causam delegavit, in Hispaniam
misit, qui pacem inter ipsos Reges confirmarent & publicis præconiis denunciarent, &
Iacobum regem Aragonum & omnes eius principatus populos & antecessores eius ab o-
mnibus interdictis, censuris, & excommunicationib. absoluenter, & ecclesiæ reconcilia-
rent. Quæ res fuit solenniter celebrata publicis præconiis, Gallis qui aderant exultatibus.

De Oratorum Sicilia querelis apud Iacobum Regem.

CV M autem Rex Iacobus Siculorum legatos qui nuper ad eum venerant, accitos mo-
nuisset, vt ecclesiæ Caroloque parerent, & iam flentes consolari conaretur, illi diu la-
chrymabundi respondere vix poterant. Tandem post magnos fletus, eorum quidam vir
non indoctus, Iacobe Rex, inquit, permultos populos à suis principibus defecisse multis
in locis legimus, & oculi nostri s̄pē viderunt, sed à suo Rege populos fuisse desertos nec
vidimus quidem vñquam, nec audiuimus. Quapropter erit quidem nostra magis quam
aliorum miseranda conditio, magisque deploranda calamitas. Tua siquidem s̄pē patroci-
nioq; destituti, quid omnes Siciliæ populi facere debeant, te non ignorare credimus. Qui
quodcunq; mortis genus & omnes cruciatus perferrent potius, quam Gallis seruire que-
ant, & cuiuscunq; vel barbari quidem principis imperium libētius patientur, quam insol-
lētissimos Gallorum mores & indignissimum iugum seruitutis vno die tolerare velint. O
decus Aragoniæ domus, & magnum pietatis exēplum, cur pateris inclytam tuam & ma-
iorum tuorum famam hoc vno duntaxat dedecore deformari? Cum præsertim qua nos
tibi lege sumus astricti, eadem tu quoque nobis honeste deesse non possis. Quod si regia
tua maiestate tuoque fauore Siculos qui volentes Aragoniæ domui se subiecerunt, indi-
gnos esse iudicas, & Siciliæ regnum quod plurimi maximi principes concupiscunt, asper-
naris, nobis saltem consilium nō deneges, sed quem débeamus optare Regem nobis con-
sulas. Tum Rex his legatorum verbis & aliorum fletu commotus, ac dolore cōfectus, in-
gemens & obortis lachrymis, Ite, inquit, boni viri ad domus vestras, ubi Federicus frater
meus vobis & Siculis omnibus libérius quam ego consulere poterit. Hoc responso acce-
pto legati purpureas & sericas vestes, quibus exculti erant, à pectore scindentes à Rege
discesserunt, & in signum magni doloris malique futuri nigras sibi vestes & perlongas in-
duerunt, atque triremium malos, antennas, & vela, quæ candida erant, in atrum colorem
verterunt omnia. Cum his mœstitia signis in Siciliam delati, totius regni conuocatis no-
bilibus, Federico, quæ frater eius Rex Aragonum de Siciliæ regno cū Carolo paſtus fue-
rat, retulerunt.